“Revera ergo inimicus Christi efficitur qui eccle-
siasticas res usnrpare conatur, nec immerito eadem
decidet sententia, quam beatus David proclamans
ait : Inimici vero Domini mox ut honorificati fue-
rint et exallati, deficientes quemadmodum fumus
deficient (Psal. xxxv1, 20). Qui enim Deo crealori
suo, et omnmium beneficiorum datori inimicus
esse probatur; homini, per quem hxc tantum-
modo ministrari aliquo modo possunt, fid¢lem se
esse revera mentilur. Quid ergo juvat eos esse
Christianos, et Christi depredari Ecclesiam? Quod
beatus Paulus apostolus increpans ait : Qui abomi-
naris ‘idola, sacrilegium facis (Rom. 1, 22). Divine
enim res non hominum possessiones esse nos-
cuntur, nec licet secularium dignitatum inde fieri
additamentum: quoniam ecclesiasticorum vel pau-
perum sunt proeparata ad usum. Decel namque ut
sancla Eeclesia inconcussa alque inoffensa ab om-
nibus observetur Christicolis, nec in aliquo dehones-
letur ab ipsis. Sponsa enim’, ut jam diximus, Christi
est, et omnium domina, qui se de Domini confiten-
tur esse familia. Quis ergo tam insipiens Christianus
ejus sc dominum audeat nominari, vel ejus rebus
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presumptive perfrui ? Scriptum quippe est: Non est A (Psal. Lxxxn, 15). Et Jeremias: Hee dicit Dominus:

servus super dominum suum (Matth. x, 24). Dignum
emim procuralorem ei inter homines invenire vix
possumus, Dominum autem ejus penitus ignoramus
prater illum, de quo Joannes Baplista ait: Qui habet
sponsam, sponsus est (Joan. 11, 29). An sancta Ec-
clesiasponsa Christi. . . . .. ... .. ... ..
. « « + « Summa itaque Salomone ipsam. . . ...
rursus devotissime imploremus , ut ipsam pro nobis
ad eum interced . .. . . . . auferre, sed devo-
tissime , quie necessaria sunt inibi postulare . . ..
. . re, nam et David esuriens propositionis
panes de templo arripere vi non presumpsit. . . .
. . . « donis vero, quamvis a rege missus, quia de
templo Dei aliquid auferre voluit, ab angelo percus-

o o o

Adversum omnes vicinos meos pessimos, qui tangunt
hereditatem, quam tribui populo meo Israel. Ecce
ego evellam eos de terra sua (Jerem. xu, 14). Di-
gnum [est ul] qui ecclesiasticas res, Dei siquidem
hzreditatem contaminare prasumunt, a propria
qua juste perfrui poterunt excludantur.

Hoc vero diligentissime intuendum est, quia Deus
omnipotens, quamvis nostris exigentibus culpis Ec-
clesiam suam flagellare voluerit per depredationem,
vel aliquam contritionem, non suis dileclis, sed illis
hoc agere permiltit, quibus dirain exinde in poste-
rum reddat vicissitudinem. Ut in Isaia legimus, de
Jerusalem dicente Domino ad Babyloniam : Sede
tacens intra tenebras, filia Chaldworum; quia non

sus est. Sed quid mirum, si fidelis princeps rem B vocaberis ultra domina regnorum. Iratus sum super

Deo dicatam in maxima quamvis conslitutus neces-
sitate arripere limuit, cum etiam ab ipsis paganis
et barbaris tam in Veteri Teslamento quam in
Novo hoc ipsum observatum legamus. Nam Pom-
peius vir gentilis et bellicosus, cum rebellantem
Jerusalem expugnasset, infinitam thesauri copiam in
templo Domini audierat congregatam, ad guam cum
modo videndi solum causa accessisset, cuncla qua
aderant sibi sigillatim jussit exponi. Quarum multi-
tudinem admirans, nihil penilus exinde contingere
presumpsit. Item Alericus vir infidelis et barbarus,
cum belio Romanam cepisset urbem , omnia qua ad
Ecclesiam confugerant salva esse permisit. Et hoc
jlli divina miysteria ignorantes. Catholici vero prin-

populum meum, et contaminavi heereditatem meam,
et dedi eos in manu tua, non posuisti eis misericor-
dias (Isai. xLvn, 5). Quamvis enimm Chaldros Domi-
nus ad capiendum lsrael miserit, sed quia crudeli-
tate in eis propria abusi sunt, et majores illis im-
posucrunt plagas quam Dei ultio efflagitabat, iratum
se adversus eos manifestissime clamat. Et paulo
post rursus ad Hierusalem : Eos vero qui judicave-
runt le, ego judicabo (Isai. xL1X, 23), el omnem
linguam resistentem tibi, judicio judicabis (Isai. L1v,
A7); et item : Non in sempiternum litigabor, neque
usque ad finem irascar (Isai. Lvi, 16); et ilerum :
In indignatione mea percussi te, et in reconciliatione
mea misertus sum (ui (Isai. Lx, 10). Et Jeremias's

cipes manifestum cst quia Ecclesiz Dei non presump- C Sanctus Israel Domino primitie frugum ejus, omnes

serant dominari, sed elegerant sedule famulari. Ido-
lis quoque servientes lerram sacerdotum, vel tem-
plorum suorum a publica functione removebant.
Quod et de Pharaone rege ALgypti legimus, qui
cum omnem (terram Agypli suz redegisset ditio-
0i, terram sacerdotalem excepit , et indemnem per-
aisit.

Quid ergo de illis, qui ea quz ad prasens inve-
niont deprxdantur, et quz in futuro congregari
posse credunt, exactori quasi sub pastoris nomine
vendunt, et quanto majora fuerunt patrimonia,

tante prolixius episcopalis ordinatio propalatur; ut’

nibil remaneat indiscussum, quod utile videatur ad
usum? Ut sic pariter luat Ecclesia animarum dis-

qui devorant eum delinquent, mala venient super eos,
dicit Dominus (Jerem, n, 3), Et David in psalmis :
Ipsi obligati sunt, et ceciderunt; nos aulem surrexi-
mus et erecli sumus (Psal. x1x, 9); etilem : Qui
tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceci-
derunt (Psal. xxvi, 2). EL Dominus de lsrael rursus :
Visitabo in virga iniquitates eorum, el in verberibus
peccata eorum. Misericordiam autem meam non di-
spergam ab cis ; neque nocebo in veritate mea (Psal.
Lxxxvii, 33). Et item Jeremias ad Dominum :
Tradidisti enim nos, ut emendaremur; illi autem
aggravaverunt jugum suum super nos. Et Dominus
in Evangelio : Si quis scandalizaverit unum de pusil-
lis istis qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur

pendium, amissionem et rerum. Et tunc tandem D mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profun-

novissime sequitur episcopalis ordinatio, quam par-
corum precedit electio: neque inquiruntur merita,
sed potius eliguntur munera. Cujus unquam pradia
toties depredata et postmodum venundata, quemad-
modum sancie Ecclesiz inveniuntur? Aut quibns
sacrificiis tales poterunt expiari preedones? Denique
scriplum est : Si peccaverit vir in virum, placare ei
potest Dcus : si aulem in Deum peccaverit vir, quis
orabit pro eo? (I Reg. n, 25.) Quidam et ab ipsis
episcopis fuerint cautione firma. .
Omnes principes eorum qui dizerunt : Hereditate
possideamus sanctuarium Dei. Deus meus, pone il-
lo; wt rofam; et sicus stipulam ante faciem venti

e e s o s o o o o

dum maris (Matth. xvmn, 6). Sed dicet aliquis :
Quamvis enim res ecclesiasticee a me detineantur,
liquet quia plura beneficia [ex ipsis per me adver-
sus eawndem ccclesiain ministrantur, quam si ab
jisdem ecclesiasticis detinerentur : sed errant.]
Que ergo opera |misericordia de hujusmodi frugibus
a talibus poterunt legitime preparari? Nunquid
eleemosynas] largiri ? vel fortasse potius [ipsius
ecclesie cujus beneficiis vi potiuntur, altaria co-
operiri,vel luminaria] succendi, architecta reparari?
Clamat Dominus per Osce : Misericordiam volui et
non sacrificium, et scientiam Dei plusquam holoca.uua
(Osee vi, 6). Etilem : Ego Dominus diligens judi
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cium, et odio habens rapinamin holocausto (Isai.Lxt, A remur bona ad omnes, maxime autem ad domestieos

8). Deus justorum diligit paupertatem, quam divi-
tum munera, qu de rapinis sunt . . . . .
Deus ad munera Cain; quia quamvis recte oﬂ'erret,
tamen non recte dividebat cum fratre. Ait enim
beatus Ambrosius (lib. 1 Offic., c. 30) : « Non
probatur largitas, si quod alteri largitur, alteri quis
exlorqueat, si injuste acquirat, ac juste dispen-
dendum putet. » Et item : « Fundamentum igitur
habeat liberalitas tua. Hoc primum quaritur ut cum
fide conferens, fraudem non facias oblatis. » Et
paulo post : « Si non potest alteri subveniri, nisi
alter lxdaiur, commodius est neutrum juvari, quam
gravari alterum. Quamvis quidam perverse intelli-
gentes assumant sibi in leslimonium, guod Dominus
aitin Evangelio : Facite vobis amicos de mammona
iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna
tabernacula (Luc. xvi, 9) Mammona enim divitiz
sunt, quz bene iniquitates dicuntur, quod seculares
divitize vix crescunt nisi absque rapina. Omnis enim
rapina iniquitas est, sed non omnis iniquitas rapina :
iniquitas enim dicitur quidquid plus vel minus ®quo
fit; rapina autem est preda, dicla a rapiendo, id est
a violenter capiendo. Non ergo jubemur amicos de
rapina facere, sed de mammeona iniquitatis. De ra-
pina autem eleemnosynam dare nullatenus possumus.
Quod Zachzus ille publicanus prudenter conside-
rans, ait ad Dominum : Ecce dimidium bonorum
meorum, Domine, do pauperibus; et si quid aliquem
defraudavi, reddo quadruplum (Luc. xix, 8). Totum
enim daret pauperibus, si se innocenter ante con-
versionem vixisse cognosceret; sed quia aliquid per
fraudem se abstulisse consideraverat, dignum cen-
suit prius ablata juxta legemn: reddere, et sic postmo-
dum quz remanserant pauperibus erogare. Anliqua
enim lex in quadruplum restitui jubebat ablata. Et
quia dimidiam bonorum suorum partem, ad hoc
sufficere credidit, competenter et dimidiamn egenis
distribuit, sibique nibil in posterum reservavit.
Igitur si evenerit ut quibus reddantur, que injuste
ablata sunt, vel heeredes ipsorum inveniri non possint,
melius est ut ipsorum, cujus [fuerant nomine in
eleemosynis distribuantur, quam a raploribus ca-
piantur. Sed si fieri potest, inagis reddenda sunt,
quam aliter quogquomodo dispensanda. 1) RS
feceritDomino. . . . e .
.. . exemplum, ut spe eleemosyn:e Iaclend:n
I . . laudatus est, sed de prudentia.
Nam si de bonitate . . . . . . , .

.non vocaretur, sed in eo ejus
laudatur prudentia, quia prospexit . . . . .
a nobis imitandum est. Villici sane omnes sumus,
quia dlspensahonem Dominicarumn rerum omnes
accepimus. Nain secunduwin beatum Paulum aposto-

lum : Nihil habemus quod nom uccepimus, et nihil -

intulimus in mundum : nec efferre quid possumus (I
Tim. v1, 8). Tempus faciend villicationis et redden-
d rationis, fini intentx prope est. Ergo prospicia-
wus nobis in futurum, et dum tempus habemus, ope-

fidei. Quoniam sicut ait beatus Ambresius (lib. 1
Offic. c. 30, aute med.) : « Omnibus debemus mise-~
ricordiam ; sed quod plerique eam fraude quarunt,
et affingunt rumnam ; ideo ubi causa manifestatur,
persona cognoscilur, tempus urget, largius se debet
profundere misericordia. » Unde beatus Joannes
apostolus ait : Nolite credere omni spiritui, sed pro
bate utrum ex Deo sit (I Joan. 1v, 1). Talibus ergo
opem inferre non desistamus, ut ipsoruin meritis et
intercessionibus introduci mereamur in ®terna ta-
bernacula.

Sed quia asperum quod denuntiamus observare
volentibus omnino videtur, dum penitus blasphemare
sanctarum Scripturarum non audent auctores, ipsos

B persequi nonomittunt relatores, ut quasi securius de

ignorantia seexcusari possint, si hec minime audie-
rint. Econtra nos Dominus admonet Ezechieli pro-
phetx dicens : Tu, fili hominis , speculatorem te-
posui domui Israel, audiens de ore meo verbum,
annuntiabis eis ex me. Si dicente me ad impium,
morte morieris, non annuntiaveris ei, nmeque loculus
fueris, ut avertatur a via sua impia, et vivat :
ipse impius in iniquitate sua morietur : sanguinem
aulem ejus de manu (ua requiram. Si autem lw
annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus
ab impietate ¢t via sua mala; ipse quidem in ini-
quilale sua morietur, (4 autem animam tuam libe-
rasti (Ezech. m, 17). Eu Jacobus apostolus : Qué
converli [eceril peccatorem ab errore vie sue, salvabit
sanimam suam; et operiet multitudinem peccato--
rum (Jac. v, 20). Isaias quoque ait : Clama, ne
cesses, quasi luba exalta vocem tuam, et annuniia
populomeo scelera eorum, et domui Israel peccata eo-
rum. Me etenim de die in diem queerunt, et scire vias.
meas volunt : quasi gens que justitiam fecerit, et ju-
dicium Dei sui non reliquerit : rogant me judicia jus-
titie , appropinquare Deo volunt (Isai. Lvin, 1) . .

« oo . Etrursus: Sed et si quid patimini propter
Justitiam , beati eritis (I Pet. n1, 14); et iterum :
Timorem non timueritis, et non conturbemini (Ibid.).
Cum enim subjectionem nobis imperaret, ait propter
Deum ; quia prater eum nil nobis intend . ... .
arte compellamur. Et rursus: Deum timete, regem
honorificate (I Petr, s, 17). Quia sic rex honorifi-
candus est, ut Dei timor precedere videatur. Unde
el remunerationem promittens mox adjecit : Sed es
si quid patimini propler justitiam, beati evitis (Ibid.);
et ilem: Timorem aulem ne timuerilis, et non
conturbemini (Ibid.). Et beatus Paulus apostolus ad
Titum : Admone illos principibus et potestatibus sub-
Jeclos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum pa-
ratos esse (Tit. 11, 1). Unde ait beatus Hieronymus :
¢« Si bonum est quod pracipit imperator et prases ,
jubentis obsequere voluntali; sin vero malum , et
contra Deuin sapit , responde illud ei de Actibus
apostolorum : Obedire oportet Deo magis guam ho-
minious (Act. v, 29). » Bealus quoque Ambrosius
ait : « Licet tibi silere in negolio duntaxat pecu-
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niario, quanquam sit conslantiee adesse ®quitali. A rum potentia gratiosius confidunt. Nam semper men-

In causa autem Dei ubi commune periculum est,
etiam dissimulare peccatum est non leve. » Et
item: « Episcopus neque adulanlem se, neque
adulandum cuique exhibeat. Alterum enim callidi-
tatis est, vanitatis alterum (. 1 Offic.,c. 47). » Unde
valde metuendum est, ne humanam ebservando
gratiam, divinam adversus nos concitemus iram;
et dum a momentaneis adversariorum nos praca-
vere querimus insidiis, ®lernis\ mancipemur peri-
culis, et illud eveniat quod in Salomone legitur:
Qui timet pruinam , irruet super eum nix (Job w1, 16).
Ait enim Dominus in Evangelio: Qui me erubuerit
el meos sermones, hunc Filius hominis erubescet cum
veneril in majestate sua, et Patris, et sanctorum an=-

daces vera dicentibus adversantur, et iniqui fideles
persequi non omitlunt ; guia secundum beatum Am-
brosium : ¢« Plerumque etiam ex doctrina arrogantia
nascitur. » Hinc et legimus in Jeremia, quod Semei
pseudopropheta iratus sit contra mendacium suum
vera scripsisse Jeremiam. Unde et Dominus : Ecce
ego visitabo super Semeiam (Jer. xx1x, 32). Et Isuias
In quo percutiam vos ultra addentes prevaricationes ?
(Isa. 1, 5.) Item in psalmis : Declinantes autem n
obligationem , adducet Dominus cum operantibus ini-
quitatem (Psal. cxxiv, 5). Et Petrus apostolus : Omnis
prophetia vel scriptura propria interpretatione non fit
(1 Petr. 1, 20). Et Joannes : Omnis qui pracedit, et
non manet in doctrina Christi, Deum non habet (11

gelorum (Luc. 1x;, 26). Et beatus Sixtus papa ait: p Joan. ix). Et Jacobus : Si zelum amarum habetis , et

¢« Merito namque causa nos respicit, si silentio fa-
veamus errori. » Et Isidorus (lib. 11 Sent. c. 44);
¢« Qui corrigere potest et dissimulat, verum est quia
consensum erroris alieni buabeat. » Et beatus Hiero-
nymus : « Omnis correctio qua proficit ad salutem ,
ad presens videtur esse tristitie, sed postea fructus
babet pacificos. » Sed quod absque gravi dici non
polest gemitu , [quidam ex nostris in tantum se
pravis subjiciunt potestatibus , ul etiam divina
verba , sanctorumque Patrum edicla ad redarguen-
dum vitia prolata, adeo falsis nitantur vitupera-
tionibus obumbrare, ut etiam sacris videantur
confirmare doctrinis, qu® omnimodis dudum de-
structa sunt in ipsis. Hi ergo tales merilo pseudo-
prophetz , et pseudochristi dicuntur.] . .
vel gloria vile temporalis per adulationis lapsum se
terrenis potestatibus
subjiciunt. Et hoc certe quidam ideo facere viden-
tur, ut ipsorum delicta potentium auctoritate indis-
eussa relinquantur ; sibique conscii de proprio ti-
ment facinore argui, si illorum defendere pravitates
non decertaverinl. Quos et congruenter admonet
idem dicens : ¢« Consideret namgque homo cum quo
adversario bellum gerat, in suam se mali, quo de-
liquisse perpendit, saltem ad culpam protrabi, ex
culpa pertimescat. Talibus quidem Dowminus etiam
per Isaiam comminatur, dicens : Ve qui dicitis ma-
lum bonum , et bonum malum, ponentes tenebras
lucem , et lucem tenebras (Isai. v, 20). EL supra
ad Hierusalem :
aqua (Isai. 1, 22).)» Hieronymus (lib. 1v in Jerem.
¢. 13): « Szpe imitatur mendacium verilatem,
et nisi habuerit aliquam recti similitudinem , de-
cipere non potest innocentes. » Et iterum : ¢ Si
aliquando nobis pro necessitatibus et angustiis bu-
mililas opus est, sic eam sumamus, ne veritatem
et constantiam deseramus. » Quibusdam eliam nec
se lantummodo errasse sufficit, sed ad sui detrimenti
camulum quosque in errorem proprium deducere
quzrunt. Resistentes quoque sibi in bujusmodi in
tantum proterve increpant, quantui se in perverso-
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(52) Qua sequuntur adduntur ex Mansi apud Baluz., Miscell. sacr. editionis Lutcnsis.

conlentiones in cordibus vestris, nolite gloriari (Jac.
1, 14). Hi etenim injuste damnari nihil metuunt
proximum, ubi favorem sperant acquirere princi-
pum, de quibus etian et beutus papa Alexander
D ()]
. . . Personamn potentis accipere ut requisiti ab eo
pro favore . . . ..non dubitent in causa proximi ...
quis est veritas, nisi ille qui dixit : Ego sum via, ve-
rilas et vita ? (Joan. x1v, 6.) Augumentari etiam . .. .
scelere quam et de oppressorum miserabili elisione ,
cum. sil nostri opprimi, . «......vero instantis-
sime juvare. Unde beatus Ambrosius : Errantenn
amicum corripe ....... ne deseras; in udversis
enim amicus probatur. Nam in prosperis amici omnes

. modo C videntur. El iterum : Non defendas improbum , et

sancta indigno commitienda non arbitreris; neque im-
pugnes acrius crimen, non deprehendis (sic). Et alibi:
Nihil opinionem imo (sic) fidem gravat, quam si in
Jjudicando poltentiori dones causam inferioris, el pau~
perem innocentem arguas, divitem excuses reum
culpe. Et rursus : His enim [avemus frequenter, a
quibus referend@ vicem speramus gratie. Sed eo magis
infirmos el inopes suslenlare convenil, quia proeo,
qui non habet, rcmunerationem speramus a Domina
Jesu, qui sub specie convivii generalem virtutum edidit
formam, ut his potius nostra conferamus beneficia qui
nobis ea non possunt repraseniare, dicens : Ad convi-
vium alque epulas non eos qui divites sunt, sed pau-
peres invitandos ; idem adjuvat ad profectum bone

Caupones tui miscuerunt vinum D existimationis, si de potentis manibus eripias inopem.

Nam si oppressum opib:s potentis el [aclione magis
quam sceleris sui vitio gavatum liberaveris, egregie
valescit opinioni testimonium. EL Job ail : Salvum feci
pauperem de manu polentis, el pupillum cui adjutor
non erat, adjuvi (Job xx1x, 12). Et item : Benediciia
perituri in me veniat (I bid.,13). Et Isaias : Confortate
manus dissolutas, el genua debilia robcrate : dicite
pusillanimis, nolite timere (Isa. xxxv, 3). Quapropter,
fratres mei dilectissimi, a rectitudinis tramile nule
latenus recedamus, quia secundum eumdem beatum
Ambrosium justitia nec locis nec personis nec tem-
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poribus excipitur ; sed in Domino unanimiter confi- A Beati qui persecutionem patiuntur propler justitiam ,

deiites dicamus: Bonum est confidere in Domino quam
confidere in homine. Bonum est sperare in Domino
quam sperare in principibus (Psal. cxvn, 8, 9), et illud
procul dubio Evangelium patienter exspectemus :

|

quoniam ipsorum est regnum ceelorum (Maith. v, 10),
ubi nos pius Dominus perducere dignetur, cujus re-
gnum et imperium sine fine permanet in secula 8-
culorum. Amen (Mansi, apud Baluz., Miscell. sacr.).

ATTONIS EPISCOPI
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(Apud Acherium, Spicilegii tomo I, pag. 431.)

EPISTOLA PRIMA
AD VALDONEM EPISCOPUM.

ATro gratia Dei humilis episcopus fidele servitium’
cum devolis orationibus.

Multas vestre charitati mercedes referimus pro
tam benevola legatione gratia fraternitatis suscepta.
Quod autem vos nobiscum colloguium habere velle
indicastis, vel cum nostro misso, Deus scit, quia si
debita inter nos unitas permaneret, libenter in ve-
strum et veniremus et dirigeremus servitium. Sed
quod pejus est, tanta inter nostrum seniorem et vos
excrevil dissensio, ut nec loquendi, nec nostrum
missum dirigendi in vestrum servitium absque ejus
licentia nobis nunc tempus conveniat. Verumtamen
quod magis in commune necessarium esse cognovi-

B spelunca in manus ipsius Saul incidisset, dixeruat

servi David ad eum : Ecce dies de qua Dominus le-
cutus est ad te : Ego tradam tibi inimicum tuum, ut
facias ei sicut placuerit in oculis tuis. Surrexil ergo
David, et precidit oram chlamydis Saui silenter.
Post hec percussit cor suum David eo quod absci-
disset oram : dixilque ad viros suos : propitius sit
mihi Dominus, ne faciam hanc rem domino meo
christo Domini, ut miltam manum meam in eum,
quia christus Domini est. Vivit Dominus, quia nisi’
Dominus percusserit eum, aul dies ejus venerit ut
morialur, aut descendens in prelium perierit ; propi-
tius sit mihi Dominus, ne mittam manum meam in
christum Domini. Et confregit David viros suos ser-
monibus, et non permisit eos, ut consurgerent in

mus, debitz charitatis vinculo constricti, cclare vo- C Saul (I Reg. xxiv, 5). Quamvis enim de illius abje-

bis minime valemus. Humiliter vestram rogantes
celsitudinem, ut quz a me vestro fideli, quin et
infimo confrawri humiliter dicenda sunt, deposito
supercilio pacifice audire dignemini. Non te, Do-
mine, ledat, quod aliquid quasi magistrando tibi
insinuare presumam, qui ut familiaris vernaculus
suggerere vestre magnificentizz opportuna desidero.
Unde, Domine mi, tanta vestro cordi subripere
potuit temeritas ? unde lanta exquiri poluit occa-
sio ? unde vestra mens tam cito potuit concitari, ut
sacerdolalis immeniores reverentize, ex improviso
a vestro discederelis seniore, vestrisque benevolis
confratribus, et gratis in ipsos insurgere non vere-
remini? Non leve est regalem impugnare majesta-

clione, suaque electione minime dubitaret, eoque
persequente usque ad interna coarclaretur spelun-
cx, tamen manum in eum extendere noluil, sed
divinum judicium exspectavit. Et quod oram tantum-
modo chlamydis ipsius absciderit, postea eum pce-
nituit, eo quod principis indumentum vel in aliquo
dehonestaverit. Sic rex electus reprobato pepercit,
quamvis ab ipso innocens persequeretur, nimisquc
anguslarelur injuste. .

Samuel quogue cum, jubente Domino, hunc jam-
regem super Israel unxerit, vocatus a Saule ire
non distulit, quin et.pro eo se oraturum spopondit,
dicens : Absit a me ut cessem orare prote (I Reg. xi1,
23). Sed nunc rebelles milites resistere Domino suo

tem, etsi injusta in aliquo videatur. Dei enim or- D manu armata non formidant, eumgque expellere a

dinatio est ; Dei est dispensatio. Profanum est enim
violare quod Deus ordinat. Ail enim Domious per
Moysen : Principem populi tui ne maledicas (Exod.
xx1i1, 28). Namque cui nec maledicere licet, liquido
patet quia el persequi non licet. Et per beatum Da-
vid : Nolite tangere christos meos (Psal. civ, 15).
Quod quanta mansuetudine ipse observaverit, ma-
nifestum est. Certe jam Saul sua protervia ab ipso
Deo fuerat reprobatus; jam et ipse David divina
gratia in regem fuerat wnctus, et tamen eum in

regni solio omnimodis laborant. Pe talibus enim ait
Dominus : Sinite illos, cci sunt, et duces cacorum.
Cecus enim si caeco ducatum prabeat, ambo in foveam
cadunt (Matth. xv, 14). Sacerdotes vero Dei, quibus
divina sunt perscrutanda mandala, non tantum se
custodire a talibus, sed etiam alios quos valent,
retrahere convenit. Certe ipse Dominus tributum,
jubente Czsare, dare nullo modo prohibuit, dicens :
Reddite que Cesaris sunt, Casari (Matth. xxu, 21).
In quo non tantum tributi redditio, sed totius debiti
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honoris reverentia intelligendum est. Quod etiam
ipse cum ab exacloribus ut redderet, urgeretur, non
dedignatus est persolvere; sed ait Petro : Vade ad
mare, el mitte hamum, et eum piscem qui primus
-ascenderit, tolle, et aperto ore ejus invenies stalerem ;
illum sumens, da eis pro me, et pro te (Matth. xvn,
26). Unde et ipse tanta Magistri eruditus doctrina,
admonet Ecclesiam omnimnode regibus servare obe-
-dientiam. Ait enim : Deum timete, regem honorifi-
cate (I Petr. n, 14). Nam post timorem Dei, qui
sapienti® initium est, regium statim precepit ser-
vandum esse honorem. .Et ilem : Subjecti estote
omni humane crealure propter Deum, stve regi quasi
precellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad
vindictam malefactorum, laudem vero bomorum. Sic
-enim nos regi subjeclos esse docet sicut pracellenti ;
sic ducibus tanquam ab eo missis. Multum namque
-est inter principem, et missum ab eo. Sed hxc
prineeps docet Ecclesize. Videamus quid el ejus
socius : Non est potestas nisi a Deo : que autem
sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit pote-
slafi, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt,
dpsi-sibi damnationem acquirunt. Nam principes non
sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non ti-
mere polesiatem ; bonum fac, et habebis laudem ex
illa. Dei minister est 1ibi in bonum. Si autem male
feceris, time. Non enim sine causa gladium portas,
Dei enim minister est, vindex in iram ei qui male
agit. Ideo necessitate subditi estote : non solum pro-
pler iram, sed et propler conscientiam : ideo enim et
tributa preestatis : ministri enim sunt Dei in hoc ipsum
servientes. Reddite omnibus debita : cui tributum,
tributum; cué vectigal, vectigal ; cui timorem, timo-
rem ; cui honorem, honorem (Rom. xm, 2). liem ad
Timotheum : Obsecro igitur primum omnium -fieri
obsecrationes , orationes , postulationes , gratiarum
-actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et om-
-nibus qui sunt in sublimitate constituti (I Tim.n,1).

Nam et beatus David cum peccatum suum Domi-
no confiteretur, ait : Tibi soli peccavi (Psal. L, 6).
Quam sententiam diligentissime exponens Cassiodo-
rus dicit : « De popule si quis erraverit, et Deo
peccat ¢t regi : nam quando rex delinquit, soli Deo
reus est, quia hominem non habet qui ejus facta
dijudicet. Merito ergo rex Deo tantum dicil se pec-
casse, quia solus erat, qui cjus potuisset admissa
discutere. » Sed quid dicendum est de omnibus aliis
sanctis doctoribus in hoc consentientibus? Qui vero
contra hos omnes calcitrare voluerit, liquido patet
quia ex Dominicis ovibus non erit, vocem Domini
non audit, borum pastorem non cognoscit, pascen-
tem oves non intelligit, magistrum spernit. Superest
ut fur sit et latro, mactet et perdat. Et si in ovili
Dominico se conspicit, consideret unde vel quomodo
intravit. Ait enim Dominus : Qui mecum non est,
adversum me est : et qui mecum non colligit, spargit
( Luc. x1,23). Sane sciendum, quia cum Deus
omnnipotens utilem populo principem donare digna-
tur, justum est ut ejus hoc pietati ascribant, et
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A grates exinde dignas perso.vant ; si aulem adversus
fuerit, suis hoc imputent peccatis, ipsumque flagi-
tare non desinant, ut hoc secundum multitudinem
misericordiz suz propitius disponat. Nam dejicien-
dus vel impugnandus nullo modo est a populo, qui
jam ordinatus est a Deo. Equidem scriptum est in
Daniele : Quia dominatur excelsus in regno hominum,
et cui voluerit, ipse dat illud (Dan. v, 14). Nullus
de alicujus dejecti regis injuria sibi assumat idu-
ciam. Quoniam quamvis mul. ... . . . . .

. lanti facinoris miserabile pertulisse exitium.
Quod si cui enumerare liceat, ab ipsius gentis exor-
dio diligentissime perquirat, et tunc cognoscere po-
terit populi hujus destructionem maxime propter

B hanc evenisse occasionem. Quia donec regibus
repugnare querunt, et a paganis undique opprimun-
lur, et a finitimis gentibus ideo conculcanwir. Et
dum prasumunt illicita, a debitis nihilominus pri-
vantur honoribus.

Sed quid de regia fidelitate et beatus Gregorius
dicat, audiamus. Ait enim ad Maurilium scribens
imperatorem (lib. 11, epist. 61) « Omnipotenti Deo
reus est, qui serenissimis dominis in omne quod agit
et loqujtur, purus non est. Ego autem indignus pie-
tatis vestre famulus in hac suggestione mea neque
ut episcopus, neque ut servus jure reipublice, sed
jure privalo loquor, quia, serenissime domine,
ex illo jam tempore dominus meus fuisti, quando
adhuc dominus omniumn non eras. » Quamvis

C enim Mauritius in quibusdam inclementer ageret,
el maxime contra ipsum, sicut ipsius scriptis de-
claratur, tamen domino hoc committebat, eique
fidem servabat, et pro eo orare non differebat. De-
nique enumeratis injuriis ab eo sibi inflictis, ait rr-
sus (lib. 11, epist. 31 in fine) : « Inter hec omnia
incerta ad solas lacrymas redeo, petens ut idem om-
nipotens Deus piissimum dominum nostrum el sua
hic manu regat, et in illo terribili judicio liberum ab
omnibus delictis inveniat. » Sed guia Dominus sibi
commissam vindictam non differat, eidem Mauritio
postea aperle demonstratum est. Beatus quoque
Ambrosius cum injuste persequeretur a principe,
totum se Domino commendabat, nec defendendo re-
sistere quarebat. Taliter sacerdotes Dei se contra
iniquos principes munire debent. Sicut ait beatus
Paulus apostolus : Non vosmetipsos defendentes, cha-
rissimi, sed date locum iree. Scriptum est : Mihi vin-
dictam, ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xu, 17).
Nam armis defendi, depredatione vel devastatione
vindicari, preda ditari, vel homicidio vel detrunca-
tione Limeri, non sacerdotum, sed demonum est. Ait
namque beatus David : Nolite sperare in iniquitate :
et in rapinis nolite concupiscere (Psal. vxi, 41). Talia
elenim perpetrantes mercenarii dici possunt, pasto-
res autem nullatenus esse possunt. Aut quomodo
Deo sacrificium offerre presument, cum . audiant
ipsum Dominum dicentem : Si offers munus tuum ad
altare, et ibi recordalus [ueris quia frater tuus habet
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aliqusd adversum te : relingue ibi munus tuum ante A fidiz impietatem. Jurant enim regibus suis, ¢l idem

altare, et vade prius reconciliari fratri (uo, et tunc
veniens offeres munus tuum (Matth. v, 23, 24) . . . .
e e e s . .adversum nos habere sentimus, sa-
crificium Deo nullatenus offerre debemus,

Jgitur quaz de perversis regibus servanda fidelilate
huc usque diximus, ideo adnotare curavimus, ul
exinde intelligere valeamus, quanta diligentia quan-
taque cautela bonis obedire debeamus, quando nec
etimm malos a subdilis vexandos esse monemnur.
Quod si ira principis in tantum des®viat, vel si tam
gravis fuerit culpa, ut ad ejus gratiam redeundi adi-
tus nullo modo reperiatur, neque sacerdotali inter-
ventu, neque magnatum precibus, verum etiam nec
familiarium consiliis vel supplicationibus, nullaque

quam pollicentur prevaricantur, nec metuunt volu~
men illud judicii Dei, per quod indicitur maledictio.
Multaque est peenarum comminalio super eos, qui
jnrant in nomine Dei mendaciter. Que igitur spes
talibus populis contra hostes laborantibus? Eritne
fides ultra cum aliis gentibus in pace credenda? Quod
faedus non violandum? Quz in hostibus jurata spon-
sio permanebit, quando nec ipsius,propriis regibus
juratam fidem conservant? Quis enim adeo furivsus
est, qui caput suum manu propria desecet? Et illi,
ut notum est, immemores salutis sue propria maou
seipsos interimunt, in semelipsos propriosque reges
suas convertendo vires. Et dum Dominus dicat :
Nolite tangere christos meos (Psal. civ, 15). Et Da-

satisfaclione ipsius animns placari possit, tunc fu- B vid : Quis, inquit, extendet manum suam in christum

giendum esse consulimus, dicente Domino : Si vos
perseculi fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth.
x, 23), donec-mittat Dominus auxilium de sancto, et
de excelso misereatur omnipotens. Congruentius ita-
que fieri potest, ut aliquis procerum furorem regis
sui fugiendo declinet, quam rex infra sui regni fines
rebellantem adversum se persequi omittat. Audivi-
mus etenim quosdam sic evadentes, ad pristinos
postmodum felicissime remeasse honores. Quosdam
vero perlinaciter intrantes, usque etiam ad contem-
ptibilem exitum pervenisse. Est enim naturale re-
medium, ut qui pro diversitate morum simul per-
manere non poterunl, majores minores exspellant,
minores ipsos majores fugiant. Nam ut a subditis

Domini, et innocens erit? (I Reg. xxvi, 9.) lilis nec
vitare metus est perjurium, nec regibus suis inferre
exitium. Hostibus quippe fides pacti datur, nec vio-
latur. Quod si in bello fides valet, quanto magis in
suis servanda est? Sacrilegium quippe est si viole-
tur a gentibus regum suorum promissa fides, quia
non solum in eos fit peccati transgressio, sed et in
Deum quidem, in cujus nomine pollicetur ipsa pro-
missio. Inde est, quod multa regna terrarum ceele-
slis iracundia ista permutavit, ut impietate fidei et
morum alterum ab altero solveretur. Unde et nos
cavere oportet casum hujusmodi gentium, ne simi-
liter plaga feriamur precipiti, et pena puniamur
crudeli. Sienim Deus angelis in se prevaricantibus

prepositi violentiam diu patiantur, ignominiosum C non pepercit, qui per inobedientiam ceeleste habi-

est. Ait enim Dominus : Non est discipulus super
magisirum , neque servus . suver dominum suum
(Ibid., 24). Venerabilis etiam Joannes Chrysostomus
in quadam homilia sic ait : « Sicut enim videmus in
istis mundialibus regnis quomodo in primis qui-
dem nemo potest facere seipsum regem, sed popu-
lus eligit sibi regem, quem vult : sed cum rex ille
fuerit faclus et confirmatas in regno, jam habet
_potestatem in hominibus, et non potest populus
jugum ejus de cervice sua repellere. Nam primum
quidem in polestate populi est faccre sibi regem
quem vult ; factum autem de regno repellere,
jam non est in polestate ejus, et sic voluntas po-
puli postea in mecessilalem convertitur. » Sancti

quoque Patres sacra celebrantes concilia, pro robore D

regum el stabilitale regni sagacissima protulerunt
decreta. Ex concilio Toletano cap. 75, post insti-
luta quedam ecclesiastici ordinis, vel decreia quzx
ad quorumdam pertinent disciplinam. 1 Postrema
nobis cunctis sacerdotibus sententia e-t, pro robore
nostrorum regum, et stabilitate gentis Gothorum
pontificale ultimum sub Deo judice ferre decretum.
Muitarum quippe gentium, ut fama est, tanta exst. t
perfidia animorum, ut idem juramento promissam
regibus suis servare contemnant, et ore simulent
Juramenti professionem, dum retineant mente per-

(83) Cupimus. Multa hic omitii monet Acherius.

taculum perdiderunt : unde et per Isaiam dicit:
Inebriatus est gladius meus in caelo (Isai. xxx1V, 5) ©
quantv magis nostre salutis interitum timere debe-
mus, ne per infidelitatem eamdem szvientis Dei
gladio pereamus? Quod si divinam iracundiam vitare
volumus, et severilatem ejus ad clementiain revo-
care cupimus (53) ne una cum eis qui eadem conjo-
ratione nituntur par peena perditionis constringat,
quos in pernicie prava societas copulat. Si placet
omnibus qui adestis hazc terlio reiterata sententia,
veslre vocis eam consensu firmate. Ab universo
clero et populo dictum est : « Qui contra hanc ve-
stram definitionem preesumipserit, anathema, mara-
natha, hoc est perditio in adventu Domini sit, et
cum Juda Iscarioth pariem habeat, et ipse, et socii
eorum. Amen.>Et pume ., . ...l
. « ¢ Quanquam in concilio anteriori
quod anno primo gloriosissimi principis nostri de
hujusmodi re fuerit promulgata sententia, tamen
placet iterare (concil. Tolet. vi, c. 17) quod conve-
nit custodire. ltaque regis vita constaute nullus sibi
aliquo opere vel deliberatione, seu cujuscunque di-
guitalis laicus, seu gradu episcopatus, presbyterii,
aut diaconii consecratus, czeterique clericatus officiis
deditus, regem provideat contra viventis regis utili-
tatem, nullo blandimento vel suasione per eam-
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dem spem aut alios in se trahat, aut ipse in alium
acquiescat. Iniquum enim et valde exsecrabile a
Christianis debet haberi, futuris temporibus illicita
prospicere, et vile sua ignaros ventura disponere.»
Et rursus : (34) Confinitimi hostium sacerdoles, pra-
ter eos qui regia potestate licentiam accepere, quod-
libet mandatum ad gentem extraneam occulte acci-
pere vel dirigere non prsumant : qui autem depre-
henditur atque convincitur; denuntietur principibus,
apud concilium condigna animadversione multabitur.
Qui enim jam dictis Dei et Domini nostri Jesu Chri-
sli, beatissimorumque apostolorum Petri et Pauli,
et czterorum sanclorum Palrum monilis contraire
tentaverit, sciat se procul dubio diabolum habere
ductorem; et quia Jesum habere noluil, profecto
Barabbam habebit.

Quapropter, reverendissime domine, hec et hujus-
modi censiderantes, ad graliam serenissimi regis et
domini nostri reverti non dedignemini, recolentes
qualem ei jurejurando polliciti estis fidelitatem.
Scriplum quidem est, dicente Domino : Non assu-
mas nomen Dei tui in vanum : quoniam non habebit Do-
minxs insonlem eum, qui nomen ejus in vanum assum-
pserit (Exzod.x,7). Memores estote regi.e dignitatis, me-
mores eslote et vestri ordinis. Erimus enim in quan-
tum possumus, si jubetis, in his fautores. Erimus et
fidelissimi adjutores. Nihil dubites, pater mi, non
expedit quidem : diligimus enim, Deo teste, bonum
pacis, et ad fructum festinamus pervenire charitatis.
Non etenim omnis pax eadem pax est; est namque
salutaris pax, invenitur et noxia : salutaris quidem
pax est de qua Dominus ait in Evangelio : Pacem
relinguo vobis, pacem meam do vebis (Joan. x1v, 27)-
Et quia dissimilem agnoverat, subdidit : Non quo-
modo hic mundus dat ego do vobis (Ibid.). liem bona
pax eést quam angeli pastoribus nuntiavere, dicentes:
Gloria ir excelsis Deo, el in terra pax hominibus bone
voluntatis (Luc. n, 14). Et de qua ait beatus Paulus
apostolus : Christus est pax nostra, qui fecit utraque
unum (Ephes. 11, 14). Rursus iniqua pax est, de qua
ee oo Cum foriis armatus custodit atrium
suum, in pace sunt omnia que ipse possidet (Luc.
x1, 24). An non ipse diabolus quem per fortem in-
telligimus armatum, pacem Domino quarebat, cum
procidens ante eum, scilicet fortiorem, diceret :
Jesu, Fili Dei altissimi, adjuro te per Deum: ne me
torqueas ? (Mare. v, 7.) Sed quia eam injuste quesi-
vit, impetrare apud eum minime meruit. Beatus
quoque David noxiam putans pacem inpiorum ait :
Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns
(Psal. Lxxu1, 3). Sicut enim angeli bonorum pacem
utilem judicabunt, sic iste impiorum inutilem judi-
cabat. Unde cum magua discretione pax est inqui-
renda, ut et salutarem omnimodis firmare labore-
mus, et inutilem vitare valeamus. Melins itaque est
nobis adversarios utcunque tolerare, quam cum

ipsis inique pacisci, dicente Domino : Cavete a fer-
)

(54) Confinitimi. Hec in edito concilio desunt.
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A mento Phariseorum, quod est hypocrisis (Marc. v,
15). Dicit enim beatus Paulus apostolus : Si fieri
potest quod ex vobis est (Rom. xu, 18), id est ex
vestra parte; ac si diceret : Quidquid mali homines
faciant, vos semper illoruin salutein quixrite, oppor-
tuna docete, inutilia qnamvis ingrati arguite, et si
fieri potest, corrigere studete. Hec est enim utilis
pax, quam si despexerint, non ideo nobis a recti-
tudine convenit deviare : nam a bono recedere, et
alienis erroribus implicari inutile conspicitur. Scri~
ptum quippe est : Qui tetigerit picem, coinquinabitur
ab ea : el qui communicaverit superbo, induetur su-
perbia (Eccli. xm, 1).

Ad tramitem ergo verx pacis, id est, Domini no-
stri Jesu Christi, sanctorumque Patrum exempla,

B vel documenta, sincera mente conveniamus; fideli-
tatein regiam, ut ipsos docere cognoscimus, firmiter
teneamus ; nosque in Dei omnipotentis servitio,
nostrique senioris obsequio, ac fidclium confratrum
suffragio paratissimos inslituamus, et quoscunque
possumus ad hec omnimodis invitemus. Qui vero
talibus monitis rebelles exstiterint, inter hos jam
non est pacis vinculum inserendum, sed separationis
consilium perquirendum, ut aliquem ex ipsis ad
socielalis possimus perducere graliam, ne simul
‘omnes pereant in culpa. Hanc quidem immittere
separalionem, ipsius Salvatoris quod jam premisi-
mus, sacro cogimur exemplo. Quoniam valde dignum
esl, ut eum qui se justilize dari vult, ab eis qui no-
luerint separare curemus. Quia si cum ipsis in errore

C permanserit, neque illum prodiderit, et ipse cum
illo pariter interibit. Sicut cnim bonorum consortio
multi proficiunt, sic malorum societate plurimi per-
eunt. Namque malorum coHlegium cujuscunque. . .
ceecesteeaso.. multorum hominum nequi-
tiam quasi unius imbecill. . . . judicandum scriptum
est : Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo;
et quasi nihili el inane reputate sunt ei (Isai. x1, 17).
Sed nec in arcis. . . . quarumlibet munitionum in
hujusmodi confidendum est prxsidio, quia, ut pro-
pheta ait : Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter
sidera poneres nidum tuum, inde detraham te, dicit
Dominus (Abd. 4). Divitie quoque si afluant, nolite
cor apponere (Psal. Lx1, 11); ne aliquando videntes
irrideant dicentes : Ecce homo qui non posuit Deum
adjutorem suum ; sed speravit in multitudine divitia-
rum suarum, et prevaluit in vanitate sua (Psal.
L1, 9). Neque enim ducinus superfluum amicos ac-
quirere, ®dificia utiliter erigere, possessa custodire,
et honesta in omnibus servata moderatione prolicere,
sed his fretus auxiliis alfijuatenus superbire, in-
commodum utique judicamus. Ait enim Dominus in
Evangelio : Non in abundantia uniuscujusque vila
est super terram (Luc. xu, 15); el item : Miser, hac
nocle repetent a te animam (uam ; que aulem parasti,
cujus erunt? (Ibid., 20.) Itaque : Spera in Domino, e¢
fac bonitatem, et inhabita terram, et pasceris in divi-
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liis ejus. Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones A num ut erigeret, porrexit, a cunctis nos malis eri-

cordis tui. Revela Domino viam t(uam, et spera in eo,
et ipse faciet (Psal. xxxv1, 3).

His et similibus sanctarum Scripturarum sermo-
nibus invicem exhortantes, ad meliora nos pro-
vehere non tardemus , et quos nobiscum trahera
non valemus, hos saltem ad deteriora prosequi for-
midemus, dicente Apostolo : Infidelis si discesserit,
discedat (I Cor. xvu, 15). llle enim ab altero revera
discedit, qui nequiorem viam eligit ; qui viam Do-
miui relinquit, et per devia errabundus incedit. Nam
ad precipitium cum amico descendere, non sani
capitis est sed dementie : nec societatis valel gra-
tia, ubi nulla est adjuvandi fiducia.

Sed ne nobis solummodo consulere videamur,
ad ceteros etiam redeamus. Secundi quoque ordi-
nis milites ita nos admonere oportet, ul divina ju-
giter mandata custodiant, suique regis fidelitalem,
quam jurando promiserant, inviolabilem teneant,
el sux legis transgressores nullo modo efficiant. Quae
etiam in ipso sui exordio de regum infidelilate om-
nino castigat, et qualis transgressoribus peena de-
beatur, insinual, quantaque sit regum excellenti.a
demonstral ; nam, si quis horum mandatorum ob-
servator exstiterit, maximum el in prasenti s®culo
decorem acquirere, et in futuro suz animz lucrum
felicitatis adipisci merebitur. Qui autem in his re-
pugnando mortis judicium incurrerit, periculum
sux anima procul dubio suslinebit . . . . ... ..
e s+ oo ee .. quam quod constitutum est vobis

piat, et ad rectitudinis semitam perducat. Awmnen.
(Epistole sequentes inscribuntur : Pro ALlQUIBUS
ERRORIBUS MISSZE.)
EPISTOLA IL.
AD OMNES FIDELES DIGECESIS SUE

AtTo gratia Dei humilis episcopus, cunctis fideli-
bus in nostra parochia consistentibus salutem et
gaudium.

Nuper ip vigilia octave Domini quemdam sermo-
nem his qui presentes erant, Deo donante, retuli-
mus, quem vobis dirigere necessarium 2stimamus.
Heu! quia sunt multi in vestris partibus, qui divina
servilia contemnunt, | et auguria, vel ceeli signa,
seu vanas precanlaliones intendnant, nec metuunt

B jllud quod Dominus de Judzis ait : O generatio in-

credula et perversa, signum querit (Maith. xvi,
4), elc. Bealus quoque Paulus clamat apostolus :
Videte ne quis vos seducat per philosophiam et inanem
falliciam secundum traditiones hominum, secundum
elementa mundi, et non secundum Christum (Co-
loss. 1, 8). Eu alibi: Quomodo converiimini iterum
ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire
vultis? Dies observatis et menses, et lempora et an-
nos; timeo ne [orte sine causa laboraverim in vobis
(Gal. v, 9). Psalmista quippe dicit : Filii hominum,
usquequo graves corde; ul quid diligitis vanitatem, et
querritis mendacium (Psal. 1v, 3); el iterum : Bea-
tus vir cujus est nomen Domini spes ejus, ct non re-
spexil in vanilales et insanias falsas (Psal. xxxIx, 5).

“eeeveeeeneeo. Heu, heu! quid de epi- G Valete in Domino.

scopo qui sibi commendalos, quin eliam el commis-
sos contra divini eloquii prazceplum, contraque pro-
missum sacramentum, contra secularem quoque
legem, in qua etiam morlis periculum assignatur,
regi pracipit repugnandum ? Quis de illorum anima-
rum dispendio luel supplicium? Reslat omnino ut
cujus exemplo vel documento periclitate fuerint, de
ipsorum manibus requirantuy : przdia quoque et
facullates ecclesiarum, sive res pauperum, cujus
exigentibus culpis devastate fuerint, ad ipsius inte-
ritum praevalere poluerint. Fateor enim coram Deo,
plus propler divina precepta, sanctorumque Patrum
monita, quam pro alicujus terreni commodi deside-
rio, aut rebellant:s inimicilia me ejus assequi velle
fidelitatem. Ait emm Dowminus in Evangelio : Quid
prodest homini si universum mundum lucretur, ani-
me vero sue detrimentum patiatur? (Maith. xv1,
26.) Audi beatam Susannam clamantem : Melius est
. mihi absque opere .incidere in manus hominum, quam
peccare in conspectu Domini (Dan. xin, 23). Et bea-
tus David : Melius est modicum jusio, super divitias
peccatorum multas (Psal. xxxvi, 16). Salomon quo-
que ait : Melius est buccella sicca cum gaudio, quam
tota domus plena victimis cum jurgio x(i’rov. XVil,
1). Quapropter Dominum Jesum Christuin supplici-
ter imploremus, ut qui beato Peiro mergenti ma-

(55) Defendentibus. Hic nonnulla desunt.

EPISTOLA III.
AD PLEBEM VERCELLENSEM

Arto Christi misericordia humilis episcopus,
cuncto populo nostre dicecesis sanct® matris Ver-
cellensis Ecclesiz, nostris dilectissimis filiis pax,
salus et gaudium in Christo Jesu Domino nostro.

Noveritis igitur quia et per ipsum Christum Do-
minum alque sanclos apostolos seu prophetas,
sive sanclos reliquos doclores, audivimus plurimos
ventluros esse pseudoprophetas, qui, quod gravissi-
mum est, subvertere a via verilalis multos stude-
bunt, ita ut eos in perniciem perducant, qui illis
crediderint. Unde quia non solum prodigia diversa-
que signa lunc temporis facientibus seu philosophi-
cis dogmatibus falsa defendentibus (55), verum etiam
non tam facile justum habetur cor, ut etiam qui-
busdam simplicia atque bruta referentibus tantum-
modo verba credere omnino festinelis, eosque, heu
miserrimi! diabolico errore decepli, prophetas no-
minelis, relinquenles sanctam matrem vestram
Ecclesiam , seu sacerdoles per quos ad zlernam
pervenire debetis salutera. Quocirca his visis litteris,
auditis vel cognitis, si quis vestrum forte, quod
absit, deinceps hujuscemodi nefas perpetraverit,
scial se omnimodis damnandum, et non bhabeat
licentiam manducandi quid coctum, nisi panem, nec
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bibéndi vinum, quousque ad suam sanctam matrem,
scilicet Vercellensem Ecclesiam, nostramque pra-
sentiam ad satisfaclionem, veramque peenitentiz
humilitatem judicandus adveniat. Si quis autem su-
perbia inflatus contra hoc agere tentaverit, sciat se
ab Ecclesiz liminibus pellendum, et a sancta com-
munione extraneum; omnibusque fildelibus abomi-
nandum, donec sancite Ecclesie susceperit corre-
ptlionem, tam ipse quam omues qui ipsi communi-
canl, postquam eum talem cognoverint ; sacerdotum
vero si quis fortasse, quod Deus avertat, tali abomi-
natione pollutus fuerit, nullum divinum audeat
usurpare mysterium, donec dignam Deo, ‘nostro
judicio persolvat satisfactionem.
EPISTOLA 1V.
AD OMNES FIDELES SUE DICECESIS.

Arro gratia Dei humilis episcopus,. universis
fidelibus nostre Ecclesie, nostrisque dilectissimis
filiis pax sit et gaudium.

Si enim sincero corde que a sanclis Patribus
tradita cognoscuntur, a vobis inviolata servantur,
magnam nobis in hoc praeparatis letitiam. Si au-
tem, quod absit, diversis erroribus vos cognoveri-
mus depravalos, grandis inde meeror nostro cordi
accumulabitur. Nam si abjectio discipuli, magistri
est detrimenlum , quanto agis prevaricatio filio-
rum patris valet esse periculum? Sic nos omnipo-
tens pater degere concedat, ut usrique de utroque
remuneremur, ne damnandi judicemur. Igitur andi-
vimus inter vos novum quemdam surrexisse erro-
rem, ut dicalis sexta feria otio esse vacandum,
et epulis, vel conviviis abutendum ; et cum ipse
omnium Redemptor. eumdem diem tristiorem pre
cunctis duxerit, et tanta pro nobis opprobria susti-
nuerit, vos jocis incumbere, et otia sectari slu-
deatis. Apostoli etliam cewterique fdeles tam tri-
stem eumdem duxerunt diem, ut per diversas late-
bras fugitantes vix duo simul reperirentur. Nec
epularum poterat fieri mentio, quibus vite jam pene
adhzserat desperatio. Eadem quoque die sol tene-
bris amictus lumen obduxit, et ipsa elementa turba-
ta turbationem totius ostenderunt mundi. Nam si
diem Dominicum ob venerabilem Resurrectionem
Domini nostri Jesu Christi, seu apostolorum cate-
rorumque fidelium letitiam non solum in Pascha
celebramus, verum eliam per singulos circulos
hebdomadarum ipsius diei imaginem frequenta-
mus; demens est, qui scxtam feriam, qua Dominus
crucifixus est, per omnes hebdomadas ob illius
imaginem cum abstinentia et compunctlione me-
roris abnegat celebrandum. Labor denique impe-
dimentum dicitur. In magno ergo eo die Chri-
stus fuerat labore, gui tanta ab impiis lormenta per-
tulerat. Similiter etiam omnes ejus fideles, quod fu-
gientes intus dolor, a fdris premebat angustia , nec
feriandi dabantur inducie, quibus talis parabatur

(36) Dignata est. VidiL Acherins vocem alignam,
orlasse interrogare, deesse hoc loco.

PaTror. CXXXIV,
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A injuria. Fugite ergo, fratres, ab hac stuliitia : sufi-
cit enim vobis diem Dominicum, et alias celeberri-
mas et a sacerdolibus approbalas festivitates obser-
vare. In quibus ideo feriare debetis, ut a sxculari-
bus negotiis expediti, liberius Dominum ejusque
sanclos collaudare vel predicare, eisque deservire
possitis. Nam sexta feria melius est Jaborare panem,
unde et tuam et alicnam reficere possis esuriem ,
quam otiosis manibus sedens inanes fabulas garrulo
ore jactare.

EPISTOLA V.
AD AZONEM EPISCOPUM.

Summa devotione colendo domno Azoni reveren-
dissimo et sanctlissimo presuli ATTo gratia Dei hu-

B milis episcopus, veslerque fidelissimus, orationum

instantiam cum devoto fainulatu.

Deus omnipolens, qui vosin pastorali throno locare
dignatus est, ipse vos jugi opitulatione adeo custo-
dire dignetur, ut sacerdotalis honor cunctos vestros
dirigat actus, rursumque vestris sacris actibus sacer-
dotalis ordo preefulgeat. Quod autem vestra pruden-
tia nostram hebelem dignata est (56) parvitatem,
quare quemdam nostrz Ecclesie filium a, filie sus-
cipientis se de sacro fonte prohiberemus nuptiis. In-
super si aliquod capitulum repertum haberemus,
vobis dirigere mandastis. Scitis, domini mei, quia
in carnalibus nuptiis non tantum spiritualis, sed
eliam swcularis lex est inquirenda. Igitur Luitpran-
dus catholicus rex hujus in qua degimus patriz,

C tale cum consensu illius temporis procerum vel
Jjudicum capitulum promulgavit (Leg. Long. lib. i,
tit. 8, 1. 5): « Hoc censuimus atque praecepimus, ut
nullus presumat commatrem suam uxorem ducere,
sed nec filiam quam de sacro fonte levavit ; neque filins
ejus praesumat filiam illius uxorem ducere, qui eum
de fonte suscepil; quia spirituales germani esse
noscuntur : et qui hoc malum facere tentaverit,
perdat omnem substantiam suam. Et filii qui de tali
illicito matrimonio nascuntur, heredes esse non
debent, sed propinqui parentes. Ubi autem inventi
fuerint, qui supra scripta illicita conjugia contraxe-
rint, in prasenti separentur, et penz suprascriptze
subjaceant. » .

Lex etiam, que Salica dicitur, hoc continet :

D ¢ Uxorem patris si quis accepcrit, mortis periculumn
incurrat, et de preleritis conjunctionibus, qu in-
ceste esse videntur, per precationem episcoporum
jussimus emendare. Qui vero episcopum suum no-
luerit audire, el excommunicatus fucrit, perenncin
conditionem (57) apud Deum suslineat, et de pa'atio
nostro omnino sit extraneus, el omnes res suas
parentibus legitimis amiutat. + Romani quoque prin-
cipes tolius pene monarchiz dominantes, quorum
legem etiam nobis sacerdotibus in multis convenit
observare, talia instituta de conjugiis loquentes de-

(57) Conditronem. Perspicuum est hic legi opor-
tere condemnationem,
k.
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dere. « Sed s. qua per adoptionem soror libi esse A quxrant. Sed neque summi pontifices seculares leges

ceeperil, quandiu quidem constat adoplio, sane inter
te el eam nuptizconsislere non possunt. » Et item :
« Si adversus ea que diximus aliqui coierint, nec
vir, nec uxor, ne¢ nupli®, nec matrimonium, nec
dos intelligitur. ltaque qui ex tali coilu nascuntur,
in potestate patris non-sunt, sed tales sunt, quan-
tum ad patriam polestalem pertinet, quales sunt ii
quos mater vulgo concepil. Sequitur ergo ul et dis-
soluto coitu, nec dotis exactioni locus sit, et alias
‘peenas patiantur, qua sacris conslilutionibus conti-
nentur. » Nulla denique adoptio lalis esse poterit,
quam hzc per quam homines filii Dei efliciuntur.
Hazc est enim adoplio, qua emancipari non potest.
Unde beatus Paulus ait apostolus : Qui praedestina-
vit in adoptionem filiorum per Christum Jesum, in
ipsum secundum propositum voluntatis sue sn iuudem
glorie gratie sue (Ephes. 1, 5). Cujus adoptionis
participem nemo ambigit eum qui secundum sacra-
mentorum ordinem pueros baptizantibus offert, qui-
que pro ipsis secundum catholice fidei normam, non
quemadmodum de altera, sed sicut de propria, in
prima persona respondent, quia per sacram adoplio-
nem jam illorum conjunctus est spiritus. Rursumque
ex sacro foute, quasi ex matris utero post bapli-
smum a sacerdotibus ipsis ad instruendum commit-
tuntur. Nam sicut carnales nostri parentes nostrae
generationis ministri sunt, secundum quod beatus
Clemens in suis Decretalibus asserit, sic hujusmodi
ministri sunt sacr® regenerationis. Deus auctor in

adcorespuendo contrivere, cum noster alque ipsorum
Dominus ac Magister dicat : Non veni legem solvere,
sed adimplere (Matth. v, 47). ltlem sanctissimus papa
Calixtus (epist. 2, aa omnes Galliarum episc.) : « Nec
€eos viros, quos leges seculi rejiciunt, suscipere de-
bemus. Ipsam quoque infamiam, qua aspersi sunt,
delere non possumus, sed animas eorum per pepi-
tentiam publicam et Ecclesiz satisfactionem sanare
cupimus. » Item Dionysius : ¢« Infames omues esse
censemus qui suam Christianam pravaricantur

‘legem. » ltlem Entychianus : ¢ Similiter prohibemus

ut nulle causz a judicibus ecclesiaslicis audiantur
quz legibus non continentur vel que prohibite esse
noscuntur. » Hic et sanclissimus Julius papa con-

B firmat. Beatissimus etiam Gregorius multa Romanz

legis capitula confirmans, suo inseruil registro.
Ergo, domine mi, absonum esse videtur, ut spirita-
lis affinitas carnalibus amplexibus deservire cogatur :
ait enim beatus Paulus apostolus : Vos enim in liber-
tate vocati estis, fratres ; tantum ne libertatem in occa-
sione detis carnis (Gal. v, 13), el iterum : Qui semi-
nat in carne sua, de carne melet corruplionem : qui
autem seminat in spiritu, de spiritu metel vitam eler-
nam (Gal. v, 8). Et rursus : Ubi spiritus, ibi liber-
tas (I1 Cor. m, 17). Etin Levitico : Omnis consecra-
tio quee offertur, ab homine non redimetur (Levit. xxvi1,
29), re nostris usibus succummbendo, sacratum ex-
secrabile fiat.

Sed et si hec cuncta que superius tale repre-

utrisque consistit, sicut scripium est : Unicuique C pendentes conjugium diximus, deficerent, satis ad

sicut Dominus dedit. Ego plantavi, Apollo rigavit, sed
Deus incrementum dedit (1 Cor. ui, 6). 1lli namque,
qui, ut superius diximus, erga pueros agunt, spiri-
tualiter plantant, et patres sunt. Qui autem rigant,
ministri ecclesiarum sunt, sacramenta conferentes
baptismatis. Dominus aulem incrementum dat in
omnibus, sive in spiritalibus, sive in carnalibus
profectibus.

Legitur etiam in libro Codicum, quod est Roma-
ne legis, ita : « Nibil aliud sic inducere potest pa-
ternam affectionem, el justam nuptiarum prohibi-
tionem, quam hujusmodi nexus, per quem Deo ani-
ma eorum copulat® sunt. » ltem ex Novella (Nov. 12,
¢. 4) : ¢ Si qui nefarium alque damnalum matri-

monium contraxerint, et ex priori matrimonio Jibe- D

ros non habuerint, statim suis facultatibus careant,
et dos fisci juribus vindicetur. Posl publicationem
autem, et cinguli sui patiantur amissionem, et in
exsilio puniantur. Quod si vilior sit persona, corpo-
rali quaestioni subsistal, et uxor ejus contra leges
nupla easdem peenas patiatur. Hec post biennium
valeant; nam biennii indulgentia jllis prestita est,
qui jam contraxerunt contra leges matrimonia, ut
infra biennium separentur, Quod si non fuerint se-
parati, sed perseveraverint in (oto biennio, peenis
in primo capite dictis subjiciantur.» Valde enim
turpe est, ut quod religionis causa sxculares leges
custodire contendunt , hoc sacerdotles Dei infringere